8. Entonces se acordaron de las palabras de él.

9. Y salieron del sepulcro, y fueron á contar todo esto á los once, y á todos los demás ⁵.

10. Y las que refirieron á los Apóstoles estas cosas eran Maria Magdalena, y Juana, y Maria madre de Santiago, y las demás, que estaban con ellas.

11. Y ellos tuvieron por un desvario ⁶ estas sus palabras ; y no las creyeron ⁷.

12. Mas levantándose Pedro, corrió al sepulcro : y bajándose, vió solo los lienzos, que esta-

1 Esto es el domingo. S. MATEO XXVIII, 1. SAN MARCOS XVI, 2.

2 El Griego : *zai tui; ovi clivw*, y algunas otras mujeres con ellas.

3 MS. La losa tirada del monumento.

4 Dos varones, *duo viri*, esto es, dos Angeles en figura de hombres. Estos, que estaban dentro del sepulcro, son diferentes del que estaba á la puerta, despues de haber quitado la piedra, que lo cerraba. S. MATEO XXVIII, 2. S. MARCOS XVI, 5.

5 Á los demás, que habían recibido la doctrina de Jesús, y ellas sabían que eran sus discípulos.

6 MS. *E ellas tentado por antoñanza*.

7 La muerte del Señor, y todas las demás aflicciones, que habían acompañado esta muerte, hicieron tal impresion en el espíritu de los Apóstoles, que parecieron mas incrédulos, que las mismas mujeres. Mas como este grande misterio debía ser el principal fundamento de la religion cristiana, esta misma incredulidad pasagera de los Apóstoles contribuyó mucho mas, á que quedase establecido y sentado con pruebas mas evidentes é infalibles este misterio.

α Math. xxviii, 1. Marc. xvi, 2. Joann. xx, 1. — β Math. xvi, 21 ; xvii, 21. Marc. viii, 31 ; ix, 30. Supra 12, 22.

sola posita, et abilit secum mirans quod factum fuerat.

13. * Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spatio stadium sexaginta ab Jerusalem, nomine Emmatis.

14. Et ipsi loquebantur ad invicem de his omnibus, quae acciderant.

15. Et factum est, dum fabularentur, et secum quarentur: et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis:

16. Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent.

17. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos conferis ad invicem ambulantes, et estis tristes?

18. Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illa his diebus?

19. Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere, et sermone coram Deo, et omni populo:

20. Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes, et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixum eum:

21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redempturus Israel: et nunc super haec omnia, tertia dies est hodie quod haec facta sunt.